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THÔNG TƯ

Hướng dẫn xử lý tiền phạt nộp chậm thuế xuất, nhập khẩu

___________________________

 Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 3383/KTTH ngày 9

tháng 7 năm 1993 của Văn phòng   Chính phủ v/v xử lý phạt chậm nộp thuế xuất

nhập khẩu, và tiếp theo Thông tư số 18 TC/TCT ngày 12 tháng 3 năm 1993 của  Bộ

Tài chính;  Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể việc xử lý tiền phạt chậm nộp thuế xuất

nhập khẩu từ sau ngày 1 tháng 4 năm 1992 như sau :

- Đối với các khoản phạt chậm nộp thuế xuất nhập khẩu phát sinh của các lô hàng có

tờ khai Hải quan đăng ký sau ngày 1 tháng 4 năm 1992 cho tới khi áp dụng tỷ lệ phạt

chậm nộp mới, nếu đã nộp hết nợ đọng thuế thì các doanh nghiệp sẽ được giảm

60% (sáu mươi phần trăm) số tiền phạt chậm nộp của các lô hàng nói trên. Hải quan

Tỉnh, Thành phố tiến hành làm thủ tục giảm 60% số tiền phạt chậm nộp, đồng thời

yêu cầu các doanh nghiệp phải nộp ngay 40% số tiền phạt chậm nộp còn lại vào

Ngân sách Nhà nước.

Thời hạn để xử lý giảm tiền phạt chậm nộp chỉ được thực hiện chậm nhất là đến

ngày 31 tháng 12 năm 1993. Sau thời điểm này, đơn vị nào còn nợ thuế hoặc không

đến thanh khoản số tiền phạt chậm nộp với cơ quan Hải quan thì không được xem

xét việc giảm tiền phạt chậm nộp; và Hải quan Tỉnh, Thành phố thực hiện các biện

pháp cưỡng chế thu như đối với các khoản nợ thuế xuất nhập khẩu.

UBND Tỉnh, Thành phố và các Bộ, ngành, cơ quan ngang Bộ trực thuộc  Chính phủ

chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt việc thanh toán nợ thuế nhập khẩu theo

đúng tinh thần Công văn số 1888TC/TCT ngày 12 tháng 10 năm 1992 và tiền nợ

phạt chậm nộp thuế xuất nhập khẩu theo Thông tư số 18TC/TCT ngày 12 tháng 3
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